



Órgão Oficial Eletrônico - 3099
Campo Mourão - Sexta-feira - 08/11/2024

Atos da Administração Indireta:
PREVISCAM

PORTARIA Nº 035/2024 - PREVISCAM

Aprova o Plano de Contratações Anual – PCA do exercício de 2025 da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo Mourão - PREVISCAM.

A **SUPERINTENDENTE DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO – PREVISCAM** no uso das suas atribuições legais que lhe confere o artigo 21 da Lei Municipal nº. 4.600/2023, em consideração ao disposto no art. 12, VII, da Lei Federal 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações) e art. 56 do Decreto nº 10.196/2023, tendo em vista o contido no processo protocolizado sob o nº 82858/2024, e

Considerando a Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM, realizada no dia 22/08/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual – PCA do exercício de 2025 da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo Mourão – PREVISCAM, conforme anexo único desta Portaria.

Art. 2º A elaboração do PCA 2025, fora efetuada tendo por parâmetro os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável.

Art. 3º Excepcionalmente, o PCA/2025, poderá ser revisado e/ou alterado por meio de inclusão, exclusão, redimensionamento, adequações, ampliações das proposituras contidas na tabela, bem como correções de quaisquer informações inseridas no PCA, que deverão ser precedidas de justificativa, com clara demonstração dos fatos e motivos para tal, ratificadas pelo respectivo ordenador de despesa e com a devida transparência.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO – PREVISCAM
Campo Mourão, 08 de novembro de 2024

Silvane Bottega - Superintendente

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 035/2024-PREVISCAM

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025							
ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA			MANTER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREVISCAM				
ITEM	MOD	PREVISÃO MÊS/ANO	OBJETO	QUANT.	VALOR UNID.	VALOR PREVISÃO ANUAL	SITUAÇÃO
1	INEX	jan/25	TAXA ANUIDADE APEPREV	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	A CONTRATAR
2	DISP	jan/dez 2025	AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	A CONTRATAR
3	DISP	set/25	REVISÃO ANUAL DE VEÍCULO VOYAGE DA PREVISCAM	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	A CONTRATAR

32





Órgão Oficial Eletrônico - 3099
 Campo Mourão - Sexta-feira - 08/11/2024

4	DISP	mar/25	RENOVAÇÃO DE SEGURO VEICULAR	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	A CONTRATAR
5	DISP	jan/25	SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO, LAVAGEM E LIMPEZA DE VEÍCULO	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00	A CONTRATAR
6	DISP	jan/dez 2025	AQUISIÇÃO DE 370 LITROS DE GASOLINA	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	A CONTRATAR
7	DISP	jan/dez 2025	AQUISIÇÃO DE CARGA DE BOTIÃO DE GÁS DE COZINHA	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	A CONTRATAR
8	DISP	jan/dez 2025	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	A CONTRATAR
9	DISP	jan/dez 2025	SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, E REPAROS EM COMPUTADORES E PERIFÉRICOS			R\$ 6.000,00	A CONTRATAR
10	DISP	jan/dez 2025	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL E CONSERTOS NA PARTES ELÉTRICAS			R\$ 3.500,00	A CONTRATAR
11	DISP	jun/25	AQUISIÇÃO DE TONNERS E FOTOCONDUTORES PARA IMPRESSORAS	10	R\$ 850,00	R\$ 8.500,00	A CONTRATAR
12	DISP	fev/25	AQUISIÇÃO DE 01 APARELHO CELULAR COM LINHA TELEFÔNICA	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	A CONTRATAR
13	DISP	fev/25	AQUISIÇÃO DE 02 SUPORTES PARA BANNER	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00	A CONTRATAR
14	DISP	jun/25	AQUISIÇÃO DE ANTIVIRUS EM 11 COMPUTADORES E SOFTWARES DE BASE	11	R\$ 150,00	R\$ 1.650,00	A CONTRATAR
15	INEX	set/25	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	CONTRATADO-SANEPAR
16	INEX	mai/25	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	12	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00	CONTRATADO- COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A
17	PREGÃO 01/2023	jun/25	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA	12	R\$ 2.832,50	R\$ 33.990,00	CONTRATADO COM ROSE SILVA MONITORAMENTO LTDA
18	PREGÃO 02/2023	ago/25	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE INFORMÁTICA PARA GESTÃO DE RPPS, MÓDULO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO	12	R\$ 14.158,33	R\$ 169.899,96	CONTRATADO-ACTUARY SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
19	INEX 03/2021	dez/25	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESTRATÉGICOS DE SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PELA DATAPREV, PARA COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA ENTRE O INSS E OS RPPS	12	R\$ 1.300,00	R\$ 15.600,00	CONTRATADO DATAPREV S.A.
20	PREGÃO 05/2022	dez/25	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE CARTÃO MAGNÉTICO DE VALE ALIMENTAÇÃO	12	R\$ 7.800,00	R\$ 93.600,00	CONTRATADO - BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA
21	PREGÃO 02/2022	mai/25	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERÍCIA MÉDICA AOS SEGURADOS DA PREVICAM	12	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00	CONTRATADO - AD HOC CONSULT E ASSESSORIA MÉDICA EMPRESARIAL LTDA.

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 08/11/2024 16:13:05-00-03 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://ic.atende.net/ip672e62ee37d23>





Órgão Oficial Eletrônico - 3099
Campo Mourão - Sexta-feira - 08/11/2024

22	PREGÃO 03/2022	set/25	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS TÉCNICOS, ESPECIFICAMENTE VOLTADOS A REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL CONTÍNUA NO REGIME PRÓPRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, DE FORMA INDIVIDUALIZADA	12	R\$ 4.300,00	R\$ 51.600,00	CONTRATADO- ACTUARIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
23	DISP 17/2023	out/25	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MENSAL DE JARDIM, INCLUINDO CORTES DE GRAMA, PODA DE ÁRVORE E CONTROLE DE PRAGAS	12	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00	CONTRATADO- EDSON MENDES DA SILVA
24	DISP 06/2021	jun/25	SERVIÇOS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO	12	R\$ 165,00	R\$ 1.980,00	CONTRATO- FORTLINE SEGURANÇA MONITORADA
25	DISP 18/2020	ago/25	SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA	12	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00	CONTRATADO- LIGUE MÓVEL S.A.
26	DISP 10/2020	jan/ag 2025	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO TÉCNICA, SUPORTE E HOSPEDAGEM DE WEB SITE	12	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00	CONTRATADO- L2F SISTEMAS
27	PREGÃO	out/25	FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TELEPROCESSAMENTO DE INTERNET	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00	CONTRATADO - LIGGA TELECOMUNICAÇÕES S.A
28	ADESÃO ATA REG.PREÇO	jan/dez 2025	PROVIMENTO DE SISTEMAS CLOUD COMPUTING	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00	A CONTRATAR
29	DISPENSA 10/2023	out/25	SERVIÇO DIGITAL PARA REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO			R\$ 0,01	CONTRATADO- ECUSTOMIZE CONS. EM SOFTWARE
30	DISPENSA	jan/25	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA PARA FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00	A CONTRATAR
31	PREGÃO/INEX.	jan/25	SERVIÇO DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO À LGPD	12	R\$ 16.666,66	R\$ 200.000,00	A CONTRATAR
32	DISP 14/2019	jan/25	SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS DE RECURSOS DE RPPS NO MERCADO FINANCEIRO	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	CONTRATADO - LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA
33	INEXIGIBILIDADE	jan/25	LOCAÇÃO SEDE PARA PREVICAM	12	R\$ 6.800,00	R\$ 81.600,00	CONTRATO COM GILBERTO DOLCI
34	DISP	jan/dez 2025	SERVIÇO DE SOFTWARE PARA BACKUP E ARMAZENAMENTO DE DADOS NA NUVEM	12	R\$ 1.500,00	R\$ 22.000,00	A CONTRATAR
35	DISP	jan/dez 2025	SERVIÇO DE PEQUENOS CONSERTOS E REPAROS			R\$ 4.500,00	A CONTRATAR
36	DISP	set/25	RENOVAÇÃO/CONTRATAÇÃO CERTIFICAÇÃO DIGITAL	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00	A CONTRATAR
37	DISP	jan/dez 2025	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, LANCHES E SIMILARES			R\$ 5.040,00	A CONTRATAR
38	DISP	jan/dez 2025	SERVIÇO DE LIMPEZA DE AR CONDICIONADO	9	R\$ 300,00	R\$ 2.700,00	A CONTRATAR

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 08/11/2024 16:13:03-03 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://ic.atende.net/ip672e92ee37d23>





Órgão Oficial Eletrônico - 3099
 Campo Mourão - Sexta-feira - 08/11/2024

39	DISP	dez/25	SERVIÇO DE CÓPIAS DE DOCUMENTOS, PROJETOS, PLANTAS, ETC.			R\$ 1.000,00	A CONTRATAR
40	DISP	jan/dez 2025	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	A CONTRATAR
			1- caneta esferográfica azul escrita média corpo em plástico transparente - caixa com 100 unidades	1			A CONTRATAR
			2- caneta esferográfica vermelha escrita média corpo em plástico transparente - caixa com 100 unidades	1			A CONTRATAR
			3- caneta esferográfica preta escrita média corpo em plástico transparente - caixa com 100 unidades	1			A CONTRATAR
			4- fita crepe 48X50	10			A CONTRATAR
			5-extrator de grampos em inox	6			A CONTRATAR
			6- papel sulfite A4 - caixa com 10 resmas	10			A CONTRATAR
			7-fita adesiva transparente	10			A CONTRATAR
			8- marca texto ponta em gel	12			A CONTRATAR
41	DISP	abr/25	MATERIAL DE LIMPEZA	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	
			1- balde de plástico capacidade de 10 L	3			A CONTRATAR
			2- cera líquida incolor antiderrapante	15			A CONTRATAR
			3- papel toalha branco dupla face -fardos	5			A CONTRATAR
			4- panos de prato	5			A CONTRATAR
			5- flanelas p limpeza	5			A CONTRATAR
			6- fibra para limpeza	5			A CONTRATAR
			7- detergente líquido - 500 ml	48			A CONTRATAR
			8- limpador multiuso cozinha - 500ml	6			A CONTRATAR
			9- desinfetante uso geral - 5 litros	6			A CONTRATAR
			10- esponja de aço	25			A CONTRATAR
			11- esponja lava louças dupla face	25			A CONTRATAR
			12- vassoura de palha	5			A CONTRATAR
			13- pá para lixo	2			A CONTRATAR
			14- rodo de borracha	2			A CONTRATAR
			15- papel higiênico folha dupla macia - 30 metros	64			A CONTRATAR
			16- saco para lixo 150 L	200			A CONTRATAR
			17- saco para lixo 40 L	500			A CONTRATAR
			18- água sanitária 5 L	5			A CONTRATAR
			19- álcool líquido 5L	5			A CONTRATAR
			20- álcool em gel 5L	2			A CONTRATAR
			21- sabonete líquido 5 L	3			A CONTRATAR
			22- copos descartáveis 180 ml -25 pacotes	80			A CONTRATAR

ESTE DOCUMENTO FOTASSINADO EM 08/11/2024 16:13:03-00-03
 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://c.atende.net/ip672e82ee37d23>





Órgão Oficial Eletrônico - 3099
 Campo Mourão - Sexta-feira - 08/11/2024

			23- toalha para limpeza	10			A CONTRATAR
			24- rodo de espuma	10			A CONTRATAR
			25- papel interfolhado para banheiro, branco	8000			A CONTRATAR
			26- limpador multiuso e desodorizador de ambientes - 5 litros	5			A CONTRATAR
			27- lixeiras 15 L	3			A CONTRATAR
			28- engate rápido para mangueira	3			A CONTRATAR
			29- ligação reparadora para mangueira	3			A CONTRATAR
42	DISP	abr/25	COPA E COZINHA	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	A CONTRATAR
			1- café torrado e moido 500 gr	30			A CONTRATAR
			2- chá mate tostado, 250 gr	50			A CONTRATAR
			3- filtro para café 103 caixa com 30 unidades	15			A CONTRATAR
			4- mexedor plástico para café - pacotes com 100 unidades	5			A CONTRATAR
			5- guardanapao de papel - pacote com 100 unidades	5			A CONTRATAR
			6- prato descartável médio - pacote com 10 unidades	20			A CONTRATAR
			7- colher descartável pequena -pacote com 100 unidades	5			A CONTRATAR
43	DISP	jan/dez 2025	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	
			1-equipamentos de proteção, segurança e socorro				A CONTRATAR
			2-peças não incorporáveis aos imóveis				A CONTRATAR
			3-equipamentos de processamento de dados				A CONTRATAR
			4-mobiliário em geral				A CONTRATAR
			5-máquinas, instalações e utensílios de escritório				A CONTRATAR
			6-máquinas e equipamentos energéticos				A CONTRATAR
			7-aparelhos e utensílios domésticos				A CONTRATAR
					TOTAL	R\$ 990.859,97	

**PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO PREVISCAM
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 EXTRATO DE LICENÇA POR FALECIMENTO**

SERVIDOR	MATRÍCULA	CARGO	LEGALIDADE
MICHAEL VICENTE REZENDE DE ABREU	53800000	Agente Administrativo	Afastamento a partir de 04/11/2024 consoante ao artigo 1082, II Lei nº. 1085/97. Com término em 08/11/2024.

